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Beckbrukets / varvets chefsbostad 
 
 
Historik 
 
Innan Bergsunds mekaniska verkstad lät etablera Finnboda slip 1873 fanns på platsen ett 
beckbruk, vars chefsbostad behandlas i denna text. Huset byggdes 1832 -35 som bostad åt 
beckbrukets chef, på 1870-talet blev det bostad för varvschefen (bild 1, 2) och från 1890 
förmansbostad (bild 3-6), troligen inrymmande en eller flera bostadslägenhet per plan. 
Husets datering 1832 -35 är hämtad från Arne Sundströms artikel Finnboda Varf 1874-1974 i 
Nackaboken 1974.  
 

E Alfred Jansson skriver i artikeln Industrierna i Danviken i gammal tid, Nackaboken 1967 att 
beckbruket grundades av direktören för det norrländska tjärhandelskompaniet Hans van 
Swindern 1641. Beck framställdes genom att gran- och furtjära kokades till en seg och tjock 
massa som användes som tätning för båtar. 
 

Chefsbostaden är den enda byggnad som i dag finns kvar från varvets första utbyggnadsfas. 
Från 1940-talet har huset använts mer ovarsamt då det efter en kraftig ombyggnad kom att 
inrymma varvets ställverk.  

 

Chefsbostaden var det första av de bostadshus som sedan varvet etablerades växte till ett 
brukssamhälle där produktion och boende var intimt förknippade. På bergen intill byggdes 
bostäder för såväl arbetare som tjänstemän. Förutom chefsbostaden finns tre äldre trähus 
kvar av varvets bostadsbebyggelse.  
 
 
Beskrivning 
 
Byggnaden ligger i en östsluttning nära den ursprängda bergsbrant som vetter mot det lägre 
belägna fd varvsområdet. 
 

Ursprungligen var byggnaden i sin utformning en representant för empire- eller Karl Johan-
tidens byggande. Det burgna, murade och putsade huset kunde både på landsbygden och i 
staden ha denna utformning med två våningar och brutet tak. Det brutna taket, som gav 
möjlighet att inreda vinden, var ett vanligt och praktiskt byggnadsskick som förekommit 
sedan 1700-talets mitt. Vid 1830-talet var detta emellertid inte det allra senaste inom 
arkitekturen där flacka sadeltak däremot framstod som ett ideal. Icke desto mindre ger 
byggnaden ett prov på ett för sin tid typiskt byggnadsskick. Det med sina enkla 
putsomfattningar, återhållna och vårdade formspråket är karaktäristiskt för 
stockholmsområdet vid denna tid. 
 
Exteriör:  
Huset har två våningar med källare i suterräng mot öster: dess planmått är ca 13 x 7 m. Det 
brutna taket rymmer vindsvåning. De slätputsade tegelfasaderna har dragna, profilerade 
omfattningar av kalkbruk kring fönster och dörrar samt profilerad taklist. Långfasaderna har 
tre fönsteraxlar och gavelfasaderna två axlar med ett vindsfönster. I sydfasaden utgörs den 
östra axeln av på putsen målade blindfönster. 
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Fasaderna är kalkavfärgade med en ockrakulör. Ursprungligen hade huset, av de äldsta bil-
derna att döma (bild 1, 2), en ljusare kulör. Källarvåningen av natursten har varit putsad och 
tjärad. Taket är skivtäckt med ståndfalsad svartmålad plåt. Även de båda skorstenarna är 
plåttäckta.  
 
 
 
Interiör: 
Genom den ombyggnad till ställverk som genomfördes på 1940-talet förändrades den 
ursprungliga, troligen sexdelade, planen fullständigt. Husets västra sida kom att rymma fyra 
rum som sträcker sig ända upp till vindsbjälklaget vilket i längdriktningen delar huset i två 
delar. Husets östra sida har däremot ett bjälklag. Vindsvåningens planlösning påverkades inte 
av ombyggnaden. 
 

Vissa äldre, troligen ursprungliga, snickerier och dekorationsmålningar finns ännu kvar.  
- Sexdelade fönster i mörk, ev grön kulör med mittpost och tvärpost, ev ursprungliga.  
- Fönsterbänkar - i rum mot öster och mot gavlar.   
- Profilerad fotlist - i rum mot öster och mot gavlar.  
- Dekorationsmålade putsväggar i form av fältindelningar i blått och rött samt blomsterupp-
satser i de ljusa fälten (bild 16, 17). Målningarna är bäst bevarade i rum mot nordväst, i viss 
utsträckning även i rum mot öster.  
 

Övriga snickerier, t ex transformatordörrarna, härstammar från ombyggnaden till ställverk. 
 
Konstruktion: 
Grunden består av en naturstensmurad källarvåning i suterräng på vilken ett tvåvåningshus 
av bärande tegelmurverk byggts kring två skorstensstockar. Takkonstruktionen är av trä och 
bruten. Bjälklagen var ursprungligen av trä men ersattes på 1940-talet med armerad betong. 
 
 
Förändringar 
 

Terrängen kring byggnaden har förändrats i hög grad dels genom den bebyggelse som till-
kommit på berget väster ut, dels genom de avsevärda sprängningar som genomfördes bla på 
1930-talet då den gamla tillfarten söderifrån ersattes av en brant. 
 

Huset har genomgått en serie förändringar där det från att ha hyst en högreståndsmiljö, från 
1890 förlorar i status genom att först bli förmansbostad till att på 1940-talet helt mista sin 
ursprungliga funktion som bostad till att bli en nyttobyggnad direkt kopplad till 
produktionen. 
 

- Tomtens västra del påverkades genom den stödmur som 1890 byggdes för den nyuppförda 
disponentbostaden högre upp i bergssluttningen västerut. Stödmuren byggdes i syfte att ge 
disponentbostaden en gårdsplan. Samtidigt byggdes en trappa längs stödmurens norra sida 
ned till chefsbostaden: av denna finns ännu rester.  
 

- 1890 byggdes chefsbostaden om och kom troligen att rymma två eller flera lägenheter bla 
för förmän med familjer. Dateringen kan göras genom en jämförelse mellan två bilder från 
Finnboda varv AB:s arkiv, Stockholms företagsminnen (bild 2 och 3). En veranda i två våningar 
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byggdes mot öster; den glasades nedtill och en utvändig trappa till övervåningen byggdes 
där ett fönster byggdes om till entrédörr. 
 

- På 1930-talet, möjligen tidigare, utfördes avsevärda sprängningar omedelbart nedanför 
huset (bild 7, 8). Som skydd byggdes ett högt plank som fortfarande finns kvar. Den 
tvåvåniga verandan revs varvid de båda dörröppningarna i östfasaden ersattes med fönster. 
Huset fick åter en mer enfärgad färgsättning (bild 8). 
 

- Under 1940-talet tappade huset sin funktion som bostadshus genom att det byggdes om 
kraftigt för att rymma varvets ställverk. Ursprungliga bjälklag byttes mot betongbjälklag i 
husets östra del medan endast vindsbjälklaget fanns kvar i husets västra del eftersom det där 
byggdes höga rum för transformatorer. Nya väggar byggdes mellan transformatorerna 
liksom mot rummen österut. Transformatorrummen försågs med höga pardörrar mot väster 
som rymde var sin transformator på räls. Bakom transformatorerna fanns i öster ett långsmalt 
rum som rymde ställverket med en instrumentpanel av marmor. Åtgärder till skydd mot 
explosioner genomfördes - ny ytterdörr av stål i norra gaveln, flera fönster sattes igen med 
stålplåtar som fortfarande finns kvar.  
 

- Sedan huset även mist sin funktion som ställverk, troligen i samband med varvets omdaning 
kring 1959, ställdes huset att förfalla.  
 
 
Skador  
 
I dag är huset förfallet pga eftersatt underhåll. Tomten är ovårdad pga förbuskning. 
 

- Grunden i relativt gott skick. 
- Ytterväggar, putsskikt och bärande väggar av tegel är bitvis kraftigt skadade av vatten och 
frostsprängning pga skador i tak och stuprör.  
- På fasaden målade blindfönster är vittrade. 
- Yttertak delvis skadat och otätt, vissa skador på takkonstruktion.  
- Fönstren är i dåligt skick, delvis skadade och saknar till större delen hela fönsterrutor. 
- De interiöra dekorationsmålningarna är nötta, flagade och vissa partier nedfallna, dessutom 
är väggarna till stor del nedklottrade. 
 
 
Kulturhistoriska kvaliteter 
 

Byggnaden berättar om en tidigare fas i områdets historia och intar därmed en särställning 
på genom sin höga ålder, huset uppfördes 1832 -35. Huset nyttjades som chefsbostad när 
varvet etablerades på 1870-talet och hade varit chefsbostad redan tidigare dvs från tiden då 
tillverkning av beck bedrevs på Finnboda. 
 

Byggnaden representerar en viktig del av Finnboda varvs bruksmiljö dels boendet i varvets 
närhet, dels en högreståndsmiljö kopplad till varvet.  
 

När huset på 1940-talet på ett ovarsamt sätt byggdes om till ställverk gick stora delar av ovan 
nämnda kulturhistoriska värden till spillo, främst interiört. Den tekniskt präglade utrustning 
som inrymdes i huset har i stället gett upphov till en ovanlig kontrastverkan mellan teknisk 
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utrustning och rester av sofistikerad salongsinredning, något som kan betraktas som en ny 
kvalitet där byggnadens skiftande användning över tid kan läsas.  
 

Byggnadens exteriör och byggnadsvolym, oaktat det eftersatta underhållet, har i hög grad 
ännu den ursprungliga utformningen. 
 

Byggnadens exteriör och de interiöra dekorationsmålningarna är de kulturhistoriska värden 
som är särskilt intressanta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Källor 
 
ARKIV 
 

Föreningen Stockholms företagsminnen: Finnboda varv AB:s arkiv  
(Rester av arkivet finns även på områdets lokala fastighetsförvaltningskontor) 
 

Nacka kommuns lokalhistoriska arkiv 
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Karta 1 Detalj av situationsplan från 
1998.

Karta 2 Detalj av General Charta öfver 
Sickla-ön...år 1774.

Chefsbostaden





1 Beckbrukets chefsbostad blev när Finnboda slip anlades i stället bostad för varvschefen. 
Under varvets första tid, innan stora bergsmassor sprängts bort och branter skapats, steg 
berget i en jämnare sluttning, med tillfartsväg tilll chefsbostaden och det intilliggande huset. 
Bilden visar att huset vid denna tid hade en förstukvist mot öster till vilken en trappa ledde. 
Under förstukvisten fanns ingången till den källare som byggts i suterräng under husets 
östra del. Foto C P Löfman 1880. Källa: Nackaboken 1974  

2 Bilden visar husets läge i varvsområdet sett från norr 1889.  Bilden visar att huset vid 
denna tid hade en förstukvist mot öster till vilken en trappa ledde. Under förstukvisten fanns 
ingången till den källare som byggts i suterräng under husets östra del. Byggnaden har en 
ljust avfärgad puts (troligen vitt eller ljusockra) på såväl murytor som omfattningar. Källa: 
Finnboda varv AB:s arkiv, Föreningen Stockholms företagsminnen. 



3 Varvet sett från vattnet 1890. I bildens 
mitt, något skymt av röken från industris-
korstenen, syns den gamla chefsbostaden 
vars förstukvist ersatts av en veranda i två 
våningar med utvändig trappa till över-
våningens nya entré. Ändringen speglar 
byggnadens ändrade funktion från bostad 
för varvschefens familj till fl erbostadshus 
bl a för förmannens familj. Källa: Finnboda 
varv AB:s arkiv, Stockholms företagsmin-
nen.  

4 När den nya chefs- eller disponentbo-
staden byggdes, som syns i bildens mitt, 
innebar det att den gamla chefsbostaden 
kom att användas för andra ändamål. Mel-
lan bilderna 3 och 4 dvs mellan åren 1890 
och 1892 tycks beckbrukets chefsbostad 
ha kalkavfärgats med en mörkare gul kulör 
på murytor och ljusare omfattningar och 
knutar. Källa: Finnboda varv AB:s arkiv, 
Stockholms företagsminnen.  



5 Detalj av fotografi  från 1895. Här syns de 
ovan nämnda förhållandena angående den 
tvåvåniga verandan och färgsättningen. 
Tomtens västra del påverkades kraftigt 
genom den ännu kvarvarande stödmurens 
tillkomst, som byggdes i syfte att ge den nya 
chefs- eller disponentbostaden en gårds-
plan. Foto J David, Levallois-Paris, 1895. 
Källa: Nackaboken 1974 

6 På stödmurens norra sida leder en trappa 
från den gamla chefsbostaden upp till den 
övriga bostadsbebyggelsen på Finnboda. 
Teckningen är signerad S E, från omkring 
1900. Källa: Nacka kommuns lokalhistoriska 
arkiv



7 Varvet sett från söder på 1938 -39. Avsevärda sprängningar har utförts 
omedelbart nedanför den gamla chefsbostaden. Jämfört med bild 6 har det 
lilla trähuset norrut, där varvets gäster inhystes, rivits pga sprängningarna. 
Som skydd mot branten har ett högt plank byggts som fortfarande fi nns 
kvar. Den tvåvåniga verandan har rivits. Huset har åter fått en mer enhetlig 
färgsättning. Foto Oscar Bladh 1938 eller -39. Källa: Rester av Finnboda 
varvs arkiv.

8 Varvets bostadsbebyggelse sett från öster 1938 med den gamla chefsbo-
staden i förgrunden.  Källa: Finnboda varv AB:s arkiv, Stockholms företags-
minnen. 



9-12 Beckbrukets/varvets 
chefsbostad 1998. På bild 
10 syns de fyra portöpp-
ningar innanför vilka 
trans  formatorerna stod. 
På bild 11 nedan skymtar 
de till blindfönster målade 
fasadytor som fi nns på 
sydgaveln.



13-15 Beckbrukets/varvets chefsbostad 1998. Ovan putsfasad med dragna, 
profi lerade fönsteromfattningar av kalkbruk, nedan tv ställverk och nedan th 
rum för transformator.



16, 17 Väggpartier med dekorationsmål-
ning på puts i form av fältindelning och 
blomsterornament, troligen ursprungliga 
från 1830-talet. Foto 1998 




